
 

 
Администрация   Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 15.11.2018  №  720-п     

 г. Тутаев 
 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие дорожного хозяйства 

 и транспорта в ТМР» на 2018-2020 годы 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 21.12.2017 года № 

222 «О бюджете городского поселения Тутаев на 2018 год и на плановый 

период 

2019-2020 годов», на основании Соглашений о передаче полномочий от 

17.02.2017 № 1, от 17.02.2017 № 2 Администрация Тутаевского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного 

хозяйства 

и транспорта в ТМР» на 2018-2020 годы согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального 

района М.К.Новикову. 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега».   

  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

  

 

Временно исполняющий  

полномочия Главы Тутаевского  

муниципального района                                                                М.К. Новикова 

 
 

 

Приложение 



к постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от  15.11.2018 №  720-п 

У 

У

У

У

У 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие дорожного хозяйства и транспорта в ТМР» на 2018-2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Тутаев 

2018  

  



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"Развитие дорожного хозяйства и транспорта в ТМР» на 2018-2020 годы 

 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Муниципальное учреждение «Агентство по 

развитию Тутаевского муниципального 

района» 

Начальника отдела дорожного хозяйства 

Куликов В.Е. р. т. 8 (48533) 2-50-21 

Куратор муниципальной программы Первый заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Новикова М.К., раб.тел.8 (48533) 7-07-95  

Сроки реализации муниципальной 

программы 
2018-2020 годы 

Цель муниципальной программы Создание безопасных условий для движения на 

автодорогах Тутаевского муниципального 

района, обеспечение сохранности жизни, 

здоровья граждан и их имущества, снижение 

аварийности. 

Объём финансирования 

муниципальной программы из всех 

источников финансирования, в том 

числе по годам реализации т. руб. 

ВСЕГО: по программе: 188 275,432 тыс. руб. 

в т. числе: 

2018 год 143 469,102 тыс. руб. 

2019 год 20 335,090 тыс. руб. 

2020 год 24 472,240 тыс. руб. 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав 

муниципальной программы: 

МЦП «Повышение безопасности 

дорожного движения на территории 

ТМР»  

Ответственный исполнитель подпрограммы:  

Муниципальное учреждение «Агентство по 

развитию Тутаевского муниципального 

района» 

Начальника отдела дорожного хозяйства 

Куликов В.Е. р. т. 8 (48533) 2-50-21 

МЦП «Сохранность автомобильных 

дорог общего пользования ТМР» 

Ответственный исполнитель подпрограммы:  

Муниципальное учреждение «Агентство по 

развитию Тутаевского муниципального 

района» 

Начальника отдела дорожного хозяйства 

Куликов В.Е. р. т. 8 (48533) 2-50-21 

Электронный адрес размещения 

муниципальной программы в 

информационно-

телекоммуникационной  сети 

«Интернет» 

Официальный сайт Администрации ТМР 

http://www.tutaev.ru 

 

  



I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы  

 

Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного 

движения на территории Тутаевского муниципального района» на 2018-2020 годы 

является подпрограммой Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и 

транспорта в Тутаевском муниципальном районе» на 2018-2020 годы. 

Дорожно-транспортный травматизм – одна из важнейших проблем мирового 

здравоохранения, на которую до сих пор обращалось слишком мало внимания и которая 

требует согласованных усилий для ее эффективного и устойчивого предупреждения. 

Формирование Программы должно осуществляться с учетом принятой резолюции 

на 64-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН «Повышение безопасности дорожного 

движения во всем мире», определившей период 2010-2020 гг. «Десятилетием действий по 

обеспечению безопасности дорожного движения с целью стабилизации и последующего 

сокращения прогнозируемого уровня смертности в результате ДТП». По поручению 

Правительства РФ была разработана концепция Федеральной целевой программы 

«Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 гг.», основной целью 

которой является сокращение числа погибших граждан в ДТП и укрепление вертикали 

исполнительной власти, а так же повышения самостоятельности и ответственности 

органов местного самоуправления за результативность работы в сфере БДД. 

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом, в последнее 

время приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной 

инфраструктуры потребностям общества, недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и низкой 

дисциплиной участников дорожного движения. 

Согласно информации ОГИБДД Тутаевского МО МВД России основными видами 

ДТП на территории Тутаевского муниципального района являются столкновения, 

опрокидывания, наезд на стоящее транспортное средство и на препятствие, наезд на 

пешехода. Около двух третей всех ДТП связаны с нарушениями правил дорожного 

движения, около трети всех происшествий связаны с нарушением скоростного режима 

участниками движения. 

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, 

следует отнести: 

- массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны 

участников дорожного движения; 

- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств; 

Несовершенство технических средств организации дорожного движения; 

- дефекты дорожного покрытия. 

 Основными виновниками ДТП являются водители транспортных средств; наиболее 

многочисленной и самой уязвимой группой участников дорожного движения являються 

пешеходы. 

 Сложная обстановка с аварийностью во многом объясняется следующими 

причинами: 

- постоянно возрастающая мобильность населения; 

- увеличение перевозок личным транспортом; 

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и 

протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные 

потоки. 

 Сложившаяся диспропорция между темпами развития улично-дорожной сети и 

темпами роста количества транспортных средств приводит к ухудшению условий 

дорожного движения и, как следствие, к росту аварийности. 

Муниципальная целевая программа «Сохранность автомобильных дорог общего 

пользования Тутаевского муниципального района» является подпрограммой 

Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Тутаевском 

муниципальном районе». 

Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной 

системы в границах Тутаевского муниципального района, в т. ч. уличной дорожной сети 

городского поселения Тутаев, оказывающей огромное влияние на ее социальное и 



экономическое развитие. Ежегодный прирост автомобильного парка составляет около 

10 %, в связи с чем растет объем как грузовых, так и пассажирских перевозок, 

соответственно растет и интенсивность дорожного движения. 

Ремонт и содержание автодорог является одной из ключевых задач органов местного 

самоуправления. 

Дорожная сеть Тутаевского муниципального района в настоящее время 

обеспечивает круглогодичный бесперебойный проезд автотранспорта. В то же время 

практически все дороги в той или иной степени характеризуются следующими 

дефектами: 

- высокий уровень физического износа дорожных покрытий; 

- высокие грузонапряженность и интенсивность движения; 

- наличие под проезжей частью различных инженерных коммуникаций, 

имеющих высокую степень износа (большое количество вскрытий и раскопок 

существенно влияет на срок службы дорожных одежд); 

- отсутствие в ряде случаев должного инженерного обустройства дорог 

(ливневой канализации, уклонов дорожного полотна). 

В настоящее время значительная часть автомобильных дорог общего 

пользования в границах Тутаевского муниципального района не соответствуют 

современным нормативным требованиям по геометрическим параметрам и по 

допустимым нагрузкам транспортных средств (прочности дорожных конструкций, 

одежд), из 10 мостовых сооружений 9 мостов имеют неудовлетворительное состояние. 

Аналогичная ситуация складывается с состоянием водопропускных труб, конструкция 

которых не рассчитана на возросшие нагрузки Несущая способность автомобильных 

дорог, построенных по нормативам 70 - 80-х годов прошлого века не соответствует 

современным нагрузкам, в результате чего покрытие автодорог интенсивно разрушается 

и не соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному 

состоянию. При этом парк автомобилей в районе растёт ежегодно. 

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством 

выполнения работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту дорог и зависит 

напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в 

условиях их ограниченных объемов. В ходе анализа технического состояния объектов 

выявляются многочисленные проблемы, требующие незамедлительного решения и 

больших финансовых средств, что зачастую несоизмеримо с возможностями бюджета 

Тутаевского муниципального района. 

Общая протяжённость автомобильных дорог общего пользования в границах 

Тутаевского муниципального района Ярославской области вне населенных пунктов 

составила 276,4 км, в том числе с твёрдым покрытием 84,3км (замежевано – 71,395 км). 

Автомобильные дороги общего пользования в границах Тутаевского 

муниципального района относятся к IV и V техническим категориям. 

Развитие дорожной сети, ее обустройство, своевременный ремонт и обслуживание 

являются важнейшей задачей в обеспечении жизнедеятельности Тутаевского 

муниципального района. 

Таким образом, существует тенденция к увеличению доли автомобильных дорог 

общего пользования в границах Тутаевского муниципального района, нуждающихся в 

ремонте, что к 2020 году может привести к 100% износу объектов дорожного хозяйства 

района. В настоящее время требуется ремонт 220 км (79,6%) автомобильных дорог общего 

пользования в границах Тутаевского муниципального района, в том числе составляющих 

опорную сеть района, из них 187 км - требующие ремонта гравийного покрытия, 33-

требующие асфальтировки. Для того, чтобы ежегодно уменьшать долю автомобильных 

дорог общего пользования в границах Тутаевского муниципального района, не 

отвечающих нормативным требованиям, необходимо ежегодно ремонтировать не менее 

6,1 км дорог, а для приведения в нормативное транспортно-эксплуатационное состояние в 

течение 3 лет 220 км автомобильных дорог общего пользования в границах Тутаевского 

муниципального района. Ремонт должен производиться ежегодно на 73,3 км 

автомобильных дорог. 

Острой проблемой остаётся содержание дорог между населёнными пунктами 

Тутаевского муниципального района. Из-за ограниченного количества бюджетных 



средств, выделенных на их содержание для поддержания покрытия автодорог (большая 

часть которых – грунтовые) в нормативном состоянии приходится проводить работы 

только по выравниванию (грейдированию) дорожного покрытия с частичной подсыпкой 

инертными материалами в наиболее аварийных местах.  

В условиях роста цен на дорожные работы и ограниченного финансирования эти 

требования не выполняются, и с каждым годом увеличивается протяженность 

автомобильных дорог общего пользования, требующих ремонта. В результате разрушение 

автомобильных дорог идет прогрессирующими темпами, и стоимость их ремонта 

становится сопоставимой со стоимостью строительства новых дорог. 

Недостаточные объемы капитального ремонта, ремонта и содержания 

автомобильных дорог общего пользования в границах Тутаевского муниципального 

района усугубляют положение в социальной сфере вызывая: 

- несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи; 

- нерегулярное движение школьных автобусов; 

- затруднение подъезда транспорта к молочно-товарным фермам и садоводческим 

товариществам. 

Кроме того, неудовлетворительные дорожные условия способствуют 

возникновению дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) в каждом пятом 

зарегистрированном случае. 

Для стабильного развития экономики области и обеспечения других регионов 

транзитными мощностями необходимы грузовые перевозки. Такие перевозки 

осуществляются грузовым транспортом большого тоннажа и предъявляют повышенные 

требования к автомобильным дорогам (качеству покрытия, категорий и пр.). В настоящее 

время сеть автомобильных дорог общего пользования в границах Тутаевского 

муниципального района не соответствует требованиям, предъявляемым к указанным 

перевозкам. 

Для обеспечения транспортных связей, удовлетворения потребностей населения и 

хозяйственного комплекса Тутаевского муниципального района в автомобильных 

перевозках с наименьшими затратами и повышения потребительских свойств 

автомобильных дорог необходимо осуществление ряда мероприятий по улучшению 

качества дорожной сети. 

 

 

2. Приоритеты государственной политики в сфере  реализации муниципальной 

программы и ожидаемые конечные результаты её реализации 

 

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из приоритетных 

задач органов местного самоуправления Тутаевского муниципального района. 

Основные задачи и цели Программы:  

- совершенствование организации дорожного движения, в том числе строительство 

пешеходных тротуаров вдоль основных дорог населенного пункта, строительство 

искусственных неровностей перед пешеходными переходами; 

- приведение автомобильных дорог и дорожных сооружений на территории Тутаевского 

муниципального района в состояние, отвечающее требованиям технических норм и 

правил; 

- повышение уровня эксплуатационного состояния опасных участков улично-дорожной 

сети; 

- повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий; 

- формирование у участников движения уважительного отношения к пешеходам и 

соблюдение ПДД. 

- удовлетворение потребностей населения и хозяйствующих субъектов городского 

поселения Тутаев в транспортной инфраструктуре;  

-повышение комфортности проживания населения на территории городского поселения 

Тутаев. 

- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования в 

границах Тутаевского муниципального района, имеющих полный износ, а именно: 

- содержание автомобильных дорог общего пользования в границах Тутаевского 



муниципального района; 

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования в 

границах Тутаевского муниципального района и искусственных сооружений на них, 

имеющих полный износ; необходимо обеспечить преимущество современным, в том 

числе ресурсосберегающим и экологическим технологиям ведения работ. 

- паспортизация, межевание, постановка на кадастровый учет автомобильных дорог, 

регистрация права собственности; 

- разработка проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог ТМР 

и искусственных сооружений на них, диагностика автомобильных дорог. 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:  

- недопущение роста ДТП, снижение уровня дорожно-транспортного травматизма; 

- сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП, и количества ДТП с 

пострадавшими; 

- увеличение эксплуатационных характеристик и срока службы автомобильных дорог; 

- снижения уровня ущерба от ДТП. 

 



3. Цель и целевые показатели муниципальной программы 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое  

(2017 год) 

Значение показателя 

2018-2020 годы 

плановое с учетом дополнительных 

средств 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в ТМР» 

Муниципальная целевая программа МЦП «Повышение безопасности дорожного движения на территории ТМР» 

Цель: Создание безопасных условий для движения на автодорогах Тутаевского муниципального района, обеспечение сохранности жизни, 

здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности. 

Количество искусственных дорожных неровностей, разметка, 

нанесение линий разметки термопластиком на пешеходные 

переходы, приведенных в соответствие с ГОСТ 

м2 729,6 729,6 2018 г. – 1 329,6 

2019 г. – 1 339,6 

2020 г. – 1 349,6 

Количество нанесенных прерывистых и сплошных линий Км 42,3 42,3 2018 г. – 44,5 

2019 г. – 46,5 

2020 г. – 48,5 

Количество проектов организации дорожного движения 

(разработка) 

шт. 0 0 2018 г. – 1 

2019 г. – 1 

2020 г. – 1 

Количество проектов организации дорожного движения на 

строительство светофорных объектов (разработка) 

шт. 0 0 2018 г. – 1  

2019 г. – 1 

2020 г. – 1 

Содержание и ремонт светофорных объектов (количество 

жалоб) 

шт. 12 12 2018 г. – 9  

2019 г. – 8 

2020 г. – 7 

Протяженность дорожной разметки на асфальтобетонном 

покрытии (устройство) 

км 42,3 42,3 2018 г. – 44,5  

2019 г. – 46,5 

2020 г. – 48,5 

Площадь отремонтированного асфальтобетонного покрытия м2 420 420 2018 г. – 500  

2019 г. – 520 

2020 г. – 540 

Количество замененных дорожных знаков шт. 40 40 2018 г. – 50  

2019 г. – 60 



2020 г. – 70 

Количество телепередач по пропаганде культуры поведения 

участников дорожного движения 

шт. 0 0 2018 г. – 1  

2019 г. – 2 

2020 г. – 3 

Количество тематической наружной рекламы шт. 0 0 2018 г. – 1  

2019 г. – 2 

2020 г. – 3 

Количество типографической продукции для подразделения 

ГИБДД 

Количество 

стационарных 

стендов, шт. 

0 0 2018 г. – 1  

2019 г. – 2 

2020 г. – 3 

Муниципальная целевая программа МЦП «Сохранность автомобильных дорог общего пользования ТМР» 

Цель: Удовлетворение потребностей населения и хозяйствующих субъектов в транспортной инфраструктуре; повышение комфортности 

проживания населения на территории Тутаевского муниципального района 

Разработка проектно-сметной документации на ремонт 

автомобильных дорог общего пользования в границах 

Тутаевского муниципального района, диагностика 

автомобильных дорог 

проекты 5 5 Всего –20 

2018 г. – 6 

2019 г. – 7 

2020 г. – 7 

Паспортизация, межевание, постановка на учет автомобильных 

дорог, регистрация права собственности 

км 18,0 18,0 Всего – 65,0 

2018 г. – 22,0 

2019 г. – 23,0 

2020 г. – 20,0 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования в границах 

Тутаевского муниципального района 

км 8,366 8,366 Всего – 30,0 

2018 г. – 9,0 

2019 г. – 10,0 

2020 г. – 11,0 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования в границах 

городского поселения Тутаев 

км 4,2 4,2 Всего – 17,0 

2018 г. – 5,0 

2019 г. – 6,0 

2020 г. – 6,0 

Ремонт дворовых территорий городского поселения Тутаев тыс. м2 8,1 8,1 Всего – 28,0 

2018 г. – 10,0 

2019 г. – 9,0 

2020 г. – 9,0 

Содержание автомобильных дорог общего пользования в шт. 165 165 2018 г. – 155 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

границах Тутаевского муниципального района (количество 

жалоб). 

2019 г. – 145 

2020 г. – 135 

Содержание автомобильных дорог общего пользования 

городского поселения Тутаев (количество жалоб). 

шт. 231 231 2018 г. – 215 

2019 г. – 205 

2020 г. – 195 



4. Задачи муниципальной программы 

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования в 

границах Тутаевского муниципального района: 

- разработка проектов светофорных объектов, проектные работы 

- Строительство светофорных объектов 

- Обслуживание светофорных объектов, дорожных знаков городского поселения Тутаев, 

организация дорожного движения городского поселения Тутаев 

- Дорожная разметка на проезжей части дорог городского поселения Тутаев 

- Дорожные знаки по решению суда (левый берег г. Тутаев) 

- Замена дорожных знаков 

- Ямочный ремонт дорог ТМР 

- Разработка проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог общего 

пользования в границах Тутаевского муниципального района 

- Паспортизация, межевание, постановка на учет автомобильных дорог 

- Ремонт автомобильных дорог общего пользования Тутаевского муниципального района 

- Содержание автомобильных дорог общего пользования в границах Тутаевского 

муниципального района  

- Разработка проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог общего 

пользования 

- Содержание автодорог местного значения 

- Ремонт автомобильных дорог местного значения, в том числе ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям 

 

5. Обобщение характеристики мер государственного регулирования в рамках 

муниципальной программы 

Мероприятия Программы, финансируемые из бюджета, реализуются путём 

заключения муниципальных контрактов (договоров) с подрядными организациями на 

выполнение работ, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 



РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

Муниципальной программы  

"Развитие дорожного хозяйства и транспорта в ТМР» 

 

 

Источник финансирования Всего Оценка расходов 

(тыс.руб.)  

Оценка расходов 

(тыс.руб.)  

Оценка расходов 

(тыс.руб.)  

2018год 2019год 2020год 

1 2 3 4 5 

Муниципальная целевая программа «МЦП «Повышение безопасности дорожного движения на территории ТМР» 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Районный бюджет 1 600,000 1 000,000 300,000 300,000 

Бюджеты поселений 4 452,146 4 452,146 - - 

Итого бюджетных средств 6 052,146 5 452,146 300,000 300,000 

Внебюджетные источники - - - - 

Итого по МЦП 6 052,146 5452,146 300,000 300,000 

Муниципальная целевая программа «МЦП «Сохранность автомобильных дорог общего пользования ТМР»  

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет 79 514,476 87 264,537 - - 

Районный бюджет 66 166,695 21 959,365 20 035,090 24 172,240 

Бюджеты поселений 28 793,054 28 793,054 - - 

Итого бюджетных средств 174 474,225 138 016,956 20 035,090 24 172,240 

Внебюджетные источники - - - - 

Итого по МЦП 174 474,225 138 016,956 20 035,090 24 172,240 

Итого по муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в ТМР» 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет 79 514,476 87 264,537 - - 

Районный бюджет 67 766,695 22 959,365 20 335,090 24 472,240 

Бюджеты поселений 33 345,200 33 245,200 - - 

Итого бюджетных средств 180 526,371 143 469,102 20 335,090 24 472,240 



Внебюджетные источники - - - - 

Итого по МЦП 188 275,432 143 469,102 20 335,090 24 472,240 



 

 

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

о муниципальной целевой программе 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории ТМР» 
Срок реализации  2018-2020 гг 
Ответственный 

исполнитель  
Муниципальное учреждение «Агентство по развитию Тутаевского 

муниципального района» 
Начальника отдела дорожного хозяйства Куликов В.Е. р. т. 8 (48533) 2-50-21 

Цель(и)  Создание безопасных условий для движения на автодорогах Тутаевского 

муниципального района, обеспечение сохранности жизни, здоровья 

граждан и их имущества, снижение аварийности. 
Задача(и)  - совершенствование организации дорожного движения, в том числе 

строительство пешеходных тротуаров вдоль основных дорог населенного 

пункта, строительство искусственных неровностей перед пешеходными 

переходами; 
- приведение автомобильных дорог и дорожных сооружений на территории 

Тутаевского муниципального района в состояние, отвечающее требованиям 

технических норм и правил; 

- повышение уровня эксплуатационного состояния опасных участков 

улично-дорожной сети; 

- повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных 

происшествий; 

- формирование у участников движения уважительного отношения к 

пешеходам и соблюдение ПДД. 
Целевые показатели -Количество искусственных дорожных неровностей, разметка, нанесение 

линий разметки термопластиком на пешеходные переходы, приведенных в 

соответствие с ГОСТ 
-Количество нанесенных прерывистых и сплошных линий 

-Количество проектов организации дорожного движения (разработка) 

-Количество проектов организации дорожного движения на строительство 

светофорных объектов (разработка) 

-Содержание и ремонт светофорных объектов (количество жалоб) 

-Протяженность дорожной разметки на асфальтобетонном покрытии 

(устройство) 

-Площадь отремонтированного асфальтобетонного покрытия 

-Количество замененных дорожных знаков 

-Количество телепередач по пропаганде культуры поведения участников 

дорожного движения 

-Количество тематической наружной рекламы 

-Количество типографической продукции для подразделения ГИБДД 
Нормативный правовой 

акт, программу 
Постановление Администрации ТМР  
№         от                     ., 

№.                   от                     2015г 

Электронный адрес 

размещения 

подпрограммы в 

информационно- 

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

Официальный сайт Администрации ТМР http://www.tutaev.ru 

 

  



 

 

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

о муниципальной программе 

«Сохранность автомобильных дорог общего пользования ТМР» 
Срок реализации  2018-2020 гг 
Ответственный 

исполнитель  
Муниципальное учреждение «Агентство по развитию Тутаевского 

муниципального района» 
Начальника отдела дорожного хозяйства Куликов В.Е. р. т. 8 (48533) 2-50-21 

Цель(и)  Удовлетворение потребностей населения и хозяйствующих субъектов в 

транспортной инфраструктуре; повышение комфортности проживания 

населения на территории Тутаевского муниципального района 
Задача(и)  - удовлетворение потребностей населения и хозяйствующих субъектов 

городского поселения Тутаев в транспортной инфраструктуре;  
-повышение комфортности проживания населения на территории городского 

поселения Тутаев. 

- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего 

пользования в границах Тутаевского муниципального района, имеющих 

полный износ, а именно: 

- содержание автомобильных дорог общего пользования в границах 

Тутаевского муниципального района; 

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования в границах Тутаевского муниципального района и 

искусственных сооружений на них, имеющих полный износ; необходимо 

обеспечить преимущество современным, в том числе ресурсосберегающим и 

экологическим технологиям ведения работ. 

- паспортизация, межевание, постановка на кадастровый учет 

автомобильных дорог, регистрация права собственности; 

- разработка проектно-сметной документации на ремонт 

автомобильных дорог ТМР и искусственных сооружений на них, 

диагностика автомобильных дорог 
Целевые показатели -Разработка проектно-сметной документации на ремонт автомобильных 

дорог общего пользования в границах Тутаевского муниципального 

района, диагностика автомобильных дорог 

-Паспортизация, межевание, постановка на учет автомобильных дорог, 

регистрация права собственности 

-Ремонт автомобильных дорог общего пользования в границах 

Тутаевского муниципального района 

-Ремонт автомобильных дорог общего пользования в границах 

городского поселения Тутаев 

-Ремонт дворовых территорий городского поселения Тутаев 

-Содержание автомобильных дорог общего пользования в границах 

Тутаевского муниципального района (количество жалоб). 

-Содержание автомобильных дорог общего пользования городского 

поселения Тутаев (количество жалоб). 
Нормативный правовой 

акт, программу 
Постановление Администрации ТМР  
№         от                     ., 

№.                   от                     2015г 

Электронный адрес 

размещения 

подпрограммы в 

информационно- 

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

Официальный сайт Администрации ТМР http://www.tutaev.ru 

 

 


